



DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Do... wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and the Austrian Empire, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Kraków 19 maja.

Najważniejszą stroną położenia politycznego Europy w tej chwili jest bezwzględnie neutralność jaką zachowują dotąd państwa niewojujące. Neutralność ta jakieśmy przed kilką dniami powiedzieli, nie jest stanowczą: żadne mocarstwo nie orzekło jej na pewne, każde raczej ogranicza ją do pewnych warunków, zastrzegając sobie wolność działania w pewnych przypadkach, słowem jest neutralnym dopóty tylko, dopóki to uzna za stosowne.

którą zwracamy uwagę? Mniej niż kiedykolwiek ośmielilibyśmy się przesądzać w tak ważnych sprawach. Pozwolimy sobie tylko przypomnieć dawniejsze nasze zdanie o stanowisku Prus podczas toczących się negocjacji w celu utrzymania pokoju. Twierdziłszy, że Prusy w polityce swojej podwójnego strzedz zawsze będą kierunku, raz jako państwo pierwszego rzędu, powtórnie jako państwo niemieckie. W mowie Księcia Rejenta odbija się wyraźnie ten podwójny kierunek: w ustępie powyżej przytoczonym pierwsze zadanie Prus bronić równowagi europejskiej odnosi się do mocarstwa pierwszego rzędu, drugie rządzić za bezpieczeństwo Niemiec odpowiada roli państwa niemieckiego.

Korespondencya Czasu.

Lwów 14 maja.

(z) W tych dniach zapowiedziane tu zostało nowe pismo dla ludu pod tytułem: „Dzwonek”. Chociaż chwila obecna nie zdaje się przyjazną dla wszelkich przedsięwzięć literackich, wydawcy, w przekonaniu o użyteczności swego zamiaru nie

chcą odkładać na później jego urzeczywistnienia i pismo to zacznie wychodzić z dniem 1 czerwca b. r. Wychodzić będzie trzy razy na miesiąc po jednym arkuszu, w formacie ówsiatki. Mają być także dołączone kolorowane obrazki przedstawiające przedmioty z Pisma św. lub też historyczne. Redakcyę obejmuje, jak się z ogłoszeń dowiadujemy, pan Bruno Bielawski, współpracownik „Gwiazdki Cieszyńskiej” i kilku innych pism ludowych; jest on autorem wielu, trafnie do pojęcia ludu zastosowanych powiastek, wnosić więc można, że do obecnego przedsięwzięcia przystępuje z tem samym zamiłowaniem, z jakim dotąd oddawał się temu właśnie rodzajowi literatury.

Rozpoczął się tutaj druk obszernego dzieła treści historycznej. Jest to żywot Tomasza Zamojskiego kancлера W. kor. począwszy od jego lat młodzieńczych, mianowicie od r. 1609 porządkiem lat opowiedziany przez Stanisława Żurkowskiego i Janowi Zamojskiemu przez tegoż poświęcony. Wydanem tego dzieła ze spółczesnego rękopisu, zajmuje się pan Aleksander Batowski. Napisał on przedmowę i dodał noty objaśniające. Wydanie ma być ozdobne, dokonane na wzór wydania Historyi wojny moskiewskiej przez Stanisława Żółkiewskiego, którem zajmuje się pan August Bielowski.

O tem ostatnim dziele niezanimiam w swoim czasie, skoro druk ukończony zostanie, dokładniejszą zdać sprawozdanie. Obecnie poszukuje wydawca portretu Stanisława Żółkiewskiego, chcąc wizerunkiem hetmana ozdobić jego dzieło. Z kilku znanych obrazów, żaden nie oddaje wiernie rysów Żółkiewskiego. Najpodobniejszym ma być wizerunek pędzla Bacciarelego, będący własnością p. Kaz. hr. Stadnickiego i rycina zapewne według tego obrazu wykonaną zostanie. W kościele w Żółkwi znajduje się kowany z czerwonego marmuru posąg hetmana, w którym podobieństwo rysów musiało być, jak się zdaje, wiernie zachowane. Żal przejmuję na myśl, że trudno dziś już znaleźć wizerunku męża, któremu wieczna należy się sława,

bo żył dla kraju i poległ w jego obronie. Pełz to historycznych portretów niszczało nieraz przez niedbalstwo, lub obojętność potomnych! Były wypadki, że sprzedając dobra stopy zbutwiałych portretów antecesorów, co niegdyś zasiadali krzesła senatorskie, oddawano nowonabywcy wraz z lamusem, w którym oddawna były złożone. W zakrytych kościołach butwieją nieraz w kurzu i zaniedbaniu wizerunki fundatorów. Są to wprawdzie obrazy najcenniejsze mniemano pędzla, mają przecież wartość historyczną, malowane bowiem społeczeństwu, przechowują wiernie podobieństwo osób. Zdarzyło mi się niedawno widzieć w kościele parafialnym w Toustem dwa bardzo cenne pod tym względem obrazy. Są to wizerunki Mikołaja Sieniawskiego W. hetmana kor. kasztelana krakowskiego; siedmioletniemu kościołowi fundatora. Jeden z rzeźbionych obrazów przedstawia Sieniawskiego w naturalnej wielkości, w kontusz granatowym z buławą w ręku, u spodu znajduje się napis: Adam Mikołaj Sieniawski, na Szklowie i Myszy, Wielki hetman koronny. Drugi obraz przedstawia popiersie tej samej osoby, dobrego pędzla. Podobieństwo rysów na obu wizerunkach świadczy o ich wierności. Oba te obrazy leżały przez lat kilkadziesiąt w zaniedbaniu i znacznemu podległy były uszkodzeniu. Terazniejszy proboszcz dbały o zachowanie pamiątek ojczyźstych, ksiądz Piotr Rzepiński, kazał oba te obrazy własnym kosztem odnowić i dodawszy stosowne ramy zawiesić obok wielkiego ołtarza w głównej nawie kościoła. Zachował je tym sposobem od dalszego zniszczenia. Jest to przykład godny naśladowania.

Poznań 16 maja.

1. Nie będę się zastanawiał nad wnioskiem deputowanego Bentkowskiego i losem jego w komisji a wreszcie i w Izbie. Rezultat onego nie mógł być innym, jeżeli miało być stwierdzone to co wnioskodawca mówił o „systemie”. Wydanie innej uchwały nad przejściem do porządku dziennego, byłoby właśnie świadczyło przeciw wnioskowi, bo byłoby dowiodło że system nie istnieje. Jaka korzyść, zapyta kto, z tej pracy posłów, z tych trudów i zabiegów, z kilkumiesięcznego pobytu ich z dala od domowych ognisk, od zatrudnień nie raz może pilnych? Realnej, dotykającej korzyści wprawdzie niemasz, chyba za taką poczytać należało oświadczenie p. ministra spraw wewnętrznych obiecujące naprawę, korzyść wszelako moralna niepowinna być lekceważona. Jako słabe świadectwo uznania zasług deputowanych naszych na sejmie, chcą ich uczcić tutaj za powrotem obiadem składkowym.

Donosiłem był o petycji do Księcia Rejenta podanej przez niektórych właścicieli ziemskich z Księstwa pochodzenia niemieckiego. Rozeszła się była wieść, że na jej czele stanął p. Hiller de Gaertringen; dowiaduję się wszakże, że nie należał on do deputacyi, lecz ją tylko Księciu Rejentowi

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

O Zapisie Swidzińskiego

ONAJMIENIE

wydane przez Marg. Aleksandra Wielopolskiego.

Wiadome są spory sądowe tamujące od lat trzech przeszło wykonanie rozporządzeń testamentowych Konstantego Swidzińskiego. Po wyroku ostatecznym testament jego za ważnym uznajacym, zdawało się, że można już będzie do ustalenia i rozwinięcia dzieła jego przystąpić. Lecz zaledwo termin do restytucyi przeciwko wyrokowi Senatowi upłynął, doręczone nam zostały od rodzeństwa i krewnych nieoboznacza nowe pozwy, obejmujące żądania o przyznanie im na własność znacznej części nieruchomości po nim majątku, oraz o pretenzje do jego pozostałości 200,000 złp. przechodzące, a których wniesione do hipoteki ostatecznej zamierzoną sprzedaż publiczną dóbr Sulgostowskich tamują. Powstająca z tego wszystkiego niepewność co do czystego funduszu na uposażenie zbiorów pozostać mającego, myśli po zgonie Swidzińskiego powziętę umieszczenia ich w Warszawie, wykonać niedozwoliła.

Tak słusznie podnoszące się głosy o rychłe odtwarzanie tych zbiorów dla uczonego świata, wymagały zaspokojenia, i niepodobna już było z wykonaniem zamiarów Swidzińskiego przeczekiwać skutku coraz nowych procesów bądź już rozpoczętych, bądź tych jeszcze, któremi od dawna nam groziło, lub do jakich publicznie poduszczano.

Z wystawienia na sprzedaż publiczną dóbr po Swidzińskim, w których biblioteka jego i zbiory dotąd się znajdowały, wynikała potrzeba usunięcia z tamąd tych skarbow tak, aby pod okiem samego

właściciela zabezpieczona były od okazujących się w nich ubytków; są one już przewiezione do Książa Wielkiego i tam pod sklepianiami i ściśle strażą złożone.

Pomieszczenie zbiorów w Pińczowie mogłoby nastąpić wtedy, gdy dobra te po dokonanej sprzedaży majątku Swidzińskiego, zostaną w zamian za tenże z pozwoleniem władzy do ordynacyi Myszkowskiej wcielone, na co jeszcze ze względu mianowicie na te nowe spory, czasu pewnego byłoby potrzeba.

W tym stanie rzeczy sposobność dogodnego na teraz pomieszczenia zbiorów nastąpiła się w rozpoczętą już poprzednio budowlą domu nowego w Chrobrzu, w pobliżu Pińczowa na gruncie ordynackim, która to budowla doznała dla tych widoków zmiany w ten sposób, iż po znacznym umniejszeniu części mieszkalnej, pokoje i gabinety na pomieszczenie ksiąg i rzeczy archeologicznych w teraźniejszej tych zbiorów rozległości wystarczające, urządzone zostały. Gdyby później, za znacznym pomnożeniem zbiorów, czyli dodaniem jakiejś budowli, czy przeniesieniem całego zbioru do Pińczowa, okazało się potrzebnym nastąpi to w obrębie już majoratu, a przez takie wcielenie budowli do niego jure accessionis, staje się już teraz zadrosyć usilnem życzeniu naszego spadkodawcy, aby gotowy na ten cel fundusz prawem ordynacyi ubezpieczony został.

Ustęp testamentu Swidzińskiego tyczący się wyboru miejsca na umieszczenie biblioteki, w ogłoszeniach publicznych wielorako przeistoczył, brzmi jak następuje: „Zyczeniem mojem jest, i o to te goż legataryusza mojego usilnie proszę, ażeby „on bądź wlegowanym jemu przeczemien majątku „Sulgostowie, bądź w mieście Warszawie, czyli „gdzie to do osiągnięcia zamiarów moich najstosowniejszemu uzna, zakupił lub wybudował dom

„odpowiedni potrzebie biblioteki i przynależnych „do niej starożytnych zbiorów”; — i dalej: „zostawiając prawo i pełną władzę obdarowanemu, „sprzedać klucz Sulgostowski lub na inny zamiar, „nie dla rozwinięcia obszernej środków utrzymania i powiększenia biblioteki, głyby ta w innym dostępnym dla świata uczonemu miejscu a „nie w Sulgostowie urzędzona została”. Uważał więc testator Sulgostów, najpierw przezeń wymieniony, za przystępny dla świata uczonego. Książ, Chroberz i Pińczów z położenia swego zbliżającego je do Krakowa, Lwowa i Poznania, są, jeżeli nie więcej, to nie mniej jak Sulgostów przystępne dla uczonego naszego świata, który nie w samej tylko Warszawie się zamyka.

Zezwolenia na przywrócenie Pińczowa, w stosunku do ceny za Sulgostów otrzymać się mającej, i na wcielenie zbiorów do majoratu, spodziewać się można od świątelnego Rządu, którego względności przez wskrzeszenie starożytności szkoły Pińczowskiej zakładu Myszkowskich, już doznaliśmy. Kroki urzędowe w tej mierze uczynione zostaną, gdy po usunięciu sądowych przeszkód, sprzedaż publiczna Sulgostowa do skutku doprowadzona zostanie, i wtedy też dopiero ustawa stosowna spisana będzie.

Z biblioteką zapisu Konstantego zamożną w rzeczy polskiej, tym sposobem w dobrach ordynacyi umieszczonej, połączylismy własny nasz zbiór ksiązek, który, jako obejmujący literaturę obcą, starożytną i nowoczesną, rodzajem swym zbiory Swidzińskiego pożytecznie uzupełnia; niemniej zbiór nasz rękopismów, rycin i portretów, co wszystko teraz pod celem i opisy Konstantego Swidzińskiego poddamy.

Wedle myśli i słów jego i z samej już istoty zbiorów po nim, nie mają one być biblioteką publiczną, ani czytelną dla wszystkich: pozostają

własnością prywatną, przeznaczoną są dla badaczy, dla pracowników. Z większą publicznością zostawać mają w ciągłym żywotnym związku, „przez wydawanie rękopismów na widok publiczny, za poprzedniem poddaniem takowych pod „cenzurę rządową”. Początek tego czyni się przez niniejszą publikację, za którą i na której sposób dalsze, w miarę przysposobionych materyałów, następować będą.

Bibliotekę swą i zbiory chciał Konstanty Swidziński mieć dostępnymi dla świata uczonego; w myśl czego do wiedziania biblioteki naszej i do udziału pracy w jej użytkowaniu, zapraszamy ludzi naukowych, mianowicie:

Osoby w testamencie Swidzińskiego i w innych jego do nas pismach wymienione;

Prezesa i członków Towarzystwa naukowego krakowskiego, Towarzystwa naukowego poznańskiego i Komisji archeologicznej Wileńskiej, oraz członków innych uczonych Towarzystw, któreby w tych miejscach lub w Warszawie i Lwowie pod powagą władz rządowych powstały; niemniej członków zarządu Towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie;

Osoby posiadające stopnie akademickie lub zajmujące katedry przy instytutach naukowych wyższych.

Prezesa i członków komitetowych Towarzystwa rolniczego w Królestwie Polskiem, oraz mianowanych przez jego komitet korespondentów, tudzież członków zarządu Towarzystwa rolniczego w Krakowie i Lwowie;

Kuratorów i bibliotekarzy lub pracowników przy zakładach imienia Ossolińskich we Lwowie, Raczyńskich w Poznaniu i Baworowskich w Tarnopolu;

Głównych Redaktorów pism czasowych bądź naukowych, bądź część naukową w sobie obejmujących.

przedstawili. Jakąby w tem upatrywano różnicę między należeniem do deputacji, a jej wprowadzeniem, tego rozbić nie warto.

Okólnik p. ministra Flottwella do landratów względem prawa zasiadania ich na sejmikach powiatowych, zaczyna już u nas wchodzić w wykonanie. W trzech już powiatach landraoci wprowadzili na te zgromadzenia starozakonnych właścicieli ziemskich. Krok ten jest dopełnieniem równoprawnienia; tak więc żydzi uzyskali w Księstwie prawa nie tylko cywilne, jakie mieli dotąd, lecz zarazem i polityczne.

Temi dniami powstał tu popłoch między kapitalistami kasy oszczędności, którzy się hurmem rzucili do odbierania swoich pieniędzy z kasy, tak iż musiano publicznie odezwami uspokajać strwożonych, tłumacząc im, że kasa ma zabezpieczenie hipoteczne. Ruch produktów gospodarskich bardzo słaby dla braku kapitałów; wełna nawet która niedawno popłacała, spadła znacznie. Przed kilkoma dniami zawiązało się tu nowe towarzystwo rolnicze dla okolicznych gospodarzy wiejskich, lecz na pierwszym zebraniu mała tylko stawiła się ich liczba.

Miasto nasze ma bardzo wojenną postawę w tej chwili. Artylerya i konnica całkowicie są podobno zmobilizowane, przynajmniej co do koni, których tyle wybrano, ile potrzeba do zupełnej mobilizacji; na Ks.stwo przypasła ma aż 8000 koni. Zadziwiło tu wiele i dało powód do licznych żażałów, nawet w niemieckiej gazecie poznańskiej, że konie wybrane do landwery konnicy jedynie na możebny przypadek mobilizacji, piętnowano jak gdyby konie te już były stanowczo wzięte. Dla uzupełnienia podanych dawniej przezemnie szczegółów o składzie wojska pruskiego, dodaje, że po dwóch latach należania do rezerwy liniowej, wstępuje się do landwery tak zwanego pierwszego powołania, w której zostanie się do 33go roku życia, następnie zaś do 40go należy się do landwery drugiego powołania. Wymarsz dopiero obu landwer zowie się technicznie mobilizacją armii.

Grono aktorów polskich z Krakowa pod dyktando p. Pfeiffra rozpoczęło dawanie przedstawień swoich wczoraj komedya Fredry „Damy i huzary“ tudzież starą i przestarzałą krotocwilą Dmuszewskiego „Szkoda wąsów“. Wyglądają tu repertuaru świeżego.

Rzym 11 maja.

Rząd tutejszy protestował z powodu Ankony, opierając się na zasadzie, że Papież chce zostać zupełnie neutralnym i nie brać najmniejszego udziału w rozpoczynającej się wojnie, oraz z obawy, ażeby postępowanie Austrii nie spowodowało do Rzymu powiększenia załogi francuskiej. Wczoraj więc oświadczył ambasador austriacki hr. Colloredo kardynałowi Antonellemu, że Austriya zażąda uczyni życzeniem Ojca S. Dotąd w Rzymie załoga francuska nie powiększyła się o jednego nawet żołnierza, ale po klasztorach intendentura wojskowa przysposabia kwatery na wszelki przypadek.

Od kilku dni poselstwo neapolitańskie odmawia wizy paszportowej Rzymianom chcącym się udać do Neapolu. Zdrowie króla Ferdynanda zawsze jest w opłakanym stanie.

Choćby umyślił się tutaj do najwyższego stopnia rozdrażnione i cała ludność wygląda niecierpliwie skutku walki dwóch armij znajdujących się tak blisko siebie, mimo tego miasto wieczne używa spokoju i, jakiej dawno nie doznawało. Nie potrzebuję wam donosić, że mniemanym wyjazd Papieża do Hiszpanii, jak o tém mówi *l'Independance belge*, jest czystym wymysłem korespondenta nie mającego nic lepszego do pisania. Ojciec S. jeżeli wyjedzie, to chyba na kilkodniowy

spoczynek do Castel-Gandolfo, i dopóki wojna nie przestanie się lokalizować w północnych Włoszech, Papież nie będzie potrzebował opuszczać kraju swojego.

Dotąd z całego Państwa Kościelnego nie wyszło do Piemontu spelnia 6000 ludzi. Wszystkie młodzież niemiecka tutaj się znajdująca a złożona po większej części z artystów, wraca do Niemiec, powołana będąc do landwery. okazuje ona wielki żapał i żegnając się pomiędzy sobą daje sobie ogólne rendez-vous w Paryżu.

Dla rodaków naszych wracających do kraju pozostała jedyna droga na Civita-Vecchia i Marsylię. Na Turyn niepodobna, z Ankony przestały chodzić statki „Lloyda“ do Tryestu, listy nas wprawdzie dochodzą jeszcze przez Bononię, ale cudzoziemcy obawiają się tej drogi, gdyż Romania jest niespokojna.

Wczoraj ogłoszona została Encyklika Ojca S. do Patryarchów, Arcybiskupów i Biskupów chrześcijańskiego świata, w której Jego Świątobliwość ubolewa nad wojną powstałą między książętami chrześcijańskimi i zachęca pasterzy całego świata, aby nakazywali modły o otrzymanie pokoju. Ojciec S. powiada, że jedno tylko słowo powtarzać może walczącym stronom: *Pax vobis, pax vobis*, i udziela trzydziestu dni odpustu dla każdego kto choć raz będzie przytomnym na modlitwach za pokój, a odpust zupełny tym, co przystąpiwszy do św. Sakramentów odwiedzą jaki kościół modlą się za pokój.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 26 kwietnia, raczył hrabiemu Henrykowi Clam-Martiniu prezydentowi krajowemu w Krakowie udzielić godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

J. C. K. Ap. Mość raczył X. Janowi Szafrankiemu kanonikowi honorowemu przy rzymsko-katolickiej kapitule w Przemyślu, proboszczowi w Mościskach, uznając jego 50 letnią zasłużoną działalność w stanie duchownym, nadać krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

JCK. Ap. Mość nadał Jakubowi Głuchowskiemu prełożonemu magistratu w Jasle, złoty krzyż zasługi, uznając jego działalność pożyteczną i korzystną.

Władza gminna miasta Bochni złożyła adres wierności do tronu, a zarazem z fundusów miejskich dar 1000 zł. w obligach długu publicznego na 5%, na potrzeby państwa. Rada gminna miasta Lwowa postanowiła wystawić oddział ochotników z 300 ludzi, a na zaciąg ich i umundurowanie przeznaczyła z fundusów miejskich 15,000 zł. Kajetan Stefanowicz właściciel Bojana na Bukowinie 2080 zł. na kupno 16 koni pociągowych po 130 zł.; właściciel dóbr Jan Prunkul w Czerniowcach ofiarował 15 najlepszych i najpiękniejszych koni ze stajni swojej z odstawa ich na koszt swój do Niemierczan.

Wiedeń 18go maja. Dzisiejsza *Gaz. Wiedeńska* następnie donosi o zmianie ministra spraw zagranicznych:

JCK. Ap. Mość najwyższem piśmie swoim odręcznym z d. 17 b. m. raczył hrabię Buol-Schauenstein, na własną prośbę jego uwolnić łaskawie z urzędu, oznajmiając mu najzupełniejsze uznanie za pełnione przez niego służby i zamianować go ministrem stanu, — a dotychczasowego pełnomocnego ministra i posta prezydialnego przy Związku niemieckim Jana Bernarda hrabię Rechberg-Rothenlöwen zamianować swoim ministrem spraw zagranicznych i domu cesarskiego.

(O nominacji tej donieśliśmy już w depeszy telegraficznej w *Czasie* onegdaj, treść zaś następu-

jącego tu artykułu podaliśmy wczoraj podobnie w depeszy telegraficznej.)

Kor. Austr. powtarzając osnowę powyższej nominacji, tak o niej pisze:

„Do prośby tej o uwolnienie ze służby cesarskiej spowodowany był hr. Buol-Schauenstein względami zdrowia, które już dawniej, w ostatnich zaś czasach skutkiem niezmordowanej i natężonej czynności, szczególnie było cierpiące.

„Nie potrzebujemy zwracać na to uwagi, że wystąpienie tego wysoko zasłużonego męża stanu, który przez ciąg przeszło lat czterdziestu na rozmaitych stanowiskach, a nakoniec na tém wysokości jakie opuszcza teraz, służył wiernie i z przywiązaniem swojemu Cesarzowi i Panu jakoteż ojczyźnie, żadnej zmiany nie spowodował w zasadach, na jakich polityka Austrii od dawna spoczywała i wedle woli najwyższej i nadal spoczywać ma.

„Z obroną praw i prawych interesów monarchii, łączy ona najzupełniejsze uznanie i uszanowanie praw państw innych.

„Daleka od nadużyć, widzi ona w tém wszechstronnem uszanowaniu i strzeżeniu prawnego stanu Europy i w spoczywającym na niej utrzymaniu równowagi między państwami Europy, pierwszy i najistotniejszy warunek pomyślności wszystkich państw i ludów, jedyną podstawę, na której pokój z swojemi błogimi darami dla duchownego i materialnego rozwoju utrzymanym, tam zaś gdzie takowy jest naruszony, na nowo ustalonym i umocnionym być może.“

— Za najwyższem zatwierdzeniem otrzymali pozwolenie powrotu bezkarnie do kraju, wychodzą polityczni: Paweł Almasy, Paweł Jambor, Antoni Kiss, Samuel Kiss i Aloizy de Pongracz z Węgier, tudzież Jan Gellner z Morawy, na podaną przez siebie prośbę za pośrednictwem poselstw cesarskich.

— Największe dary na zapomogę skarbu publicznego płyną od arcybiskupów, biskupów i opatów, tudzież od bogatych miast węgierskich. Kardynał arcybiskup zagrzebski X. Haulik, ofiarował na koszt wojny 38,000 zł., książe prymas węgierski kardynał Scitowski 20,000 zł., gmina peszteńska jednoroczny procent od posiadanych przez siebie obligacji długu pożyczki narodowej, to jest 20,000 zł., gmina Pragi 10,000 zł. na uzbrojenie ochotników, tudzież 42 konie przypadające na miasto, obowiązała się dać bezpłatnie, a na ten cel przeznaczyła 9000 zł. stanowiąc, by pieniądze te nie rozkładać na miasto lecz z fundusów miejskich od razu pokryć.

— Z końcem tego miesiąca wychodzą z obiegu bilety bankowe dawne na 1000 zlr. Nowe banknoty na 5 zł. monetą austr. będą miały formę dawnych, z tą tylko różnicą, że będą czarno i czerwono drukowane. Dwukrajcówki dawne wychodzą z obiegu z końcem czerwca.

— *Gazeta Wiedeńska* zamieszcza rozporządzenie cesarskie z dnia 12go b. m. urządzające podatek konsumcyjny od bydła i wina w całej monarchii wyjąwszy Dalmację, Królestwo Lombardzko-Weneckie i Pogranicze wojskowe. Rozporządzenie to mówi, że aby podatek ten przyczynił się sprawiedliwie i umiarkowanie do dochodów państwa, a zarazem, aby porówno był pobierany, po starannem korzystaniu z dotychczasowych doświadczeń postanowionem zostało, że zasady opodatkowania mięsa i wina wyzyczne w rozporządzeniach ministerjalnych z dnia 23go listop. 1850 i 13go lutego 1851 względem krajów węgierskich zastosowane być mają do całej monarchii, wyjąwszy Dalmację, Lombardzko-Weneckie i Pogranicze, jakoteż do miejsc mniej niż 2000 ludności liczących, a do których powyższe przepisy nie stosowały się. W krajach wszystkich wyjąwszy węgierskich, przepisana zostaje taryfa podatkowa poniżej zamieszczona, atoli gdzie

już istnieje opłata konsumcyjna, wymiar podatku ten sam zostaje. Wymiar podatku tego w miastach, gdzie podatek konsumcyjny nie istnieje, ustanawiany będzie przez władzę skarbową na drodze umowy dobrowolnej z gminami, za ryczałtową roczną summę, na drodze dzierżawy lub za pośrednictwem urzędników. Miasta które się z władzą skarbową ułożyły co do summy rocznej, mogą się w tym celu opodatkować. Spór w tym względzie między władzą gminną a opodatkowanymi wypaść mogący, rozstrzyga władza skarbowa. W gminach mniej niż 2000 ludności liczących, władza skarbowa w porozumieniu się z władzą polityczną naznaczać będzie roczną opłatę konsumcyjną. Reklamacye mogą być zakładane przez gminy w ciągu dwóch tygodni do urzędów powiatowych, a następnie rekursa do wyższych władz politycznych. Reklamacya i rekurs nie uwalnia od wniesienia wyznaczony opłaty. Koszta poboru podatku konsumcyjnego od osób w gminach, które ryczałtowo się wykupiły od podatku, policzone być mogą, w miarę wysokości opłaty rocznej, od 500 zlr. po 10%, od większych summ po 5%. Tam gdzie z gminy płacić mają ryczałtowo podatek konsumcyjny, takowy winien być wnoszony do kas w ratach miesięcznych z góry. Przepisy tego rozporządzenia obowiązują od 1go listopada r. b.

Taryfa podatku konsumcyjnego po wsiach i miasteczkach w Austrii, Czechach, Morawie, Galicyi, Krakowie, Bukowinie, Styrii, Karyntyi, Krainie, Istrii, Salzburgu, i t. d. dzieli się na 3 klasy; do pierwszej należą miasta przeszło 20,000 ludności liczące, do drugiej od 10ciu do 20,000, do trzeciej wszystkie inne gminy. Taryfa ta ma następnę pozycyę:

	klasy I	II	III
	zł. c.	zł. c.	zł. c.
Bydło, jakoto woły, krowy, cielęta więcej niż roczniaki	4 20	3 15	2 10
cielęta nieodroczne	70	52 1/2	35
barany, owce, kozy	26 1/2	21	14
baranki do 25 funt., prosięta	17 1/2	14	9
króliki	7	5 1/2	3 1/2
prosiaki od 9 do 35 funt.	52 1/2	35	26 1/2
świnie, wieprze	1 5	79	52 1/2
mięso świeże, solone, wędzone, wędliny, kiełbasy			
od centnara	87 1/2	70	44

Uwaga. Zwierzęta, którym odjęto łby lub nogi, uważane być mają jak całe.

Królestwo Polskie.

Ogłoszona przed kilku tygodniami przez zarząd Królestwa Polskiego, znana czytelnikom naszym nowa ustawa gminna, zmieniająca niektóre pod tym względem przepisy pozostawiając główną ich zasadę, została dobrze przyjęta przez mieszkańców całego kraju i uznana za odpowiednią stosunkom miejscowym. Widzą oni bowiem w niej polepszenie z pozostawieniem tego co dawniej dobrem było. Naczelnik i zarząd gminy, tj. wójt i rada gminna są nie tylko agentami rządu w gminie i władzą czysto administracyjno-policyjną, lecz zarazem reprezentantami niejako gminy czuwającymi nad jej dobrem, i władzą społeczną; gmina zaś nie tylko pewnym administracyjnym podziałem i częścią maszyny rządowej, lecz całością w sobie, żywąną jednostką społeczną, która stanowi pierwsze ogniwo i podstawę organizmu społecznego, utrwała go i zachowuje we wszelkich burzach. Wprawdzie i dotąd wójt gminy z sołtysem i radnymi, był pod pewnym względem reprezentantem i obrońcą interesów gminy, pierwszą w niej władzą społeczną; ale wielu wójtów uważało się tylko za agentów rządowych w gminie, obowiązanych jedynie spełniać jego polecenia, nie troszcząc się o dobro gminy. Pozostawienie przy właścicielach ziemskich naczelnictwa gminy lub w niektórych razach oddanie go wolnym wyborom członków gminy, a zawsze dodanie

jących, wydawanych w jakimkolwiek języku w rzeczonych krajach, lub za ich obrębem w języku polskim albo innym słowiańskim, a przez trwanie od lat najmniej dziesięciu ustalonych;

Pisarzów, których dzieła obejmuje biblioteka nasza, lub którzy wydawane przez siebie pisma samoistnie bezpłatnie nadsyłać jej będą, oraz dawców do zbioru naszego innych wartości dla niego mających przedmiotów;

Osoby znane z posiadania własnych zbiorów odnoszących się do nauk lub sztuk pięknych.

Oddającym się pracom naukowym, powyższem wyszczególnieniem nie objęci, będą mogli za objaśnieniem celu swych poszukiwań, mieć sobie otworzony przystęp do biblioteki, przyczem polecając poświadczanie od mężów powyżej zaproszonych, na uwadze miane będą.

Dla utrwalenia ku dobru rozmaitych naukowych zbiorów, wzajemnego między nimi stosunku, do korzystania ze zbiorów naszych, oprócz członków rodzin powołanych do ordynacyi Myszkowskiej i do połączonego z nią odtąd zapisu Świdzińskiego, zapraszamy także członków rodzin wezwanych przez Maksymiliana Ossolińskiego i Wiktora Barworowskiego do ordynacyi połączonych z ich zbiorami naukowymi, nakoniec członków rodzin powołanych do innych krajowych ordynacyi, z któremi by na wzór tamtych zbiorów naukowe dla świata uczonego przystępne, stałem przeznaczaniem połączone zostały.

Mający przystęp do ksiąg i rękopismów nie będą mogli czynić z nich odpisów całkowitych, ani też przekładów, ponieważ publikacya takich pism Biblioteka nasza sama zajmować się będzie. Gdyby wszelako uczeni pracownicy mieli chęć, lub w posiadanych przez siebie materiałach albo dotychczasowych pracach specjalnych, znajdowali powód opracowania do druku pism jakich ze zbiorów

naszych, w takim razie może zająć ugodą względem ogłoszenia przez Bibliotekę naszą tak opracowanych pism.

Podobnie gdyby kto z uczonych był w posiadaniu rękopismów, któreby bibliotece naszej celem publikacyi ustąpić, lub z opracowaniem swém do ogłoszenia oddać chciał, ugodą z nim o nabycie przez nas pism takich i opracowań, stanąć może, jak to już miało miejsce co do ustąpionych nam listów Jana Sobieskiego, których druk z opracowaniem jednego z uczonych naszych i w połączeniu z materiałami do tego panowania w zbiorach naszych się znajdującymi, wkrótce rozpoznaniemy.

W miarę okazać się mającego funduszu, inne także dzieła naukowe do celów zapisu Świdzińskiego się odnoszące, będą mogły być po rozpoznaniu, do publikacyi naszych nabywane.

Kopiowanie rycin, drzeworytów, obrazów i rzeźb dozwolone będzie artystom krajowym, mianowicie ze szkoły sztuk pięknych.

Do użytkowania sposobem powyższym biblioteki i zbiorów przystęp otwarty będzie w ciągu lat roku przyszłego, mianowicie wtedy, gdy budowlą w Chrobrzu do podejmowania przybywających pracowników przeznaczona, ukończona i zbory ustawione zostaną, o czem w swym czasie uwiadomienie nastąpi.

Oglądanie zbiorów a mianowicie rycin, obrazów i starożytności, każdemu o to do bibliotekarza zgłaszającemu się, dozwolone będzie w miesiącach letnich a w godzinach na to przeznaczonych się mających.

Wypożyczanie i przesyłanie ksiąg lub innych przedmiotów, oprócz na wystawy krajowe, niemożę mieć miejsca.

Uczeni do udziału pracy naszej powyższem sposobem wezwani, gościć u nas przy bibliotece i

zbiorach tych niechaj przyjąć zechcą jako otworzoną im nie tylko przez dzisiejszego właściciela, ale także przez Konstantego Świdzińskiego: do korzystania z niej dla dobra i postępu nauk, od siebie oraz imieniem zgasłego przyjaciela, uprzejmie ich zapraszamy.

Odezwe niniejszą czynimy w duchu pokoju i zgody; wybrawszy drogę okolicznościami i przekonaniem naszym wskazaną, liczymy z zaufaniem na poparcie tych, co jednej z nami są myśli; po tych zaś, co od nas pomimo zdarzeń, jakie wiek ten widział, różnili się w zdaniu, przy uwadze na wspólny cel spodziewamy się tej wyrozumiałości co do środków, która przedsięwzięcia ze skutku sądzi, i rozróżnione zdania z czasem pojednać może.

Chroberz dnia 13 kwietnia 1859 r.
Aleksander Wielopolski.

Podając powyższą odezwę Margrabiego Wielopolskiego, dzisiejszego właściciela biblioteki i zbiorów po sp. Konstantym Świdzińskim, obznajmiamy tém samem czytelników naszych z obecnym, rzeczywistym stanem tej kwestyi, toczącej się od lat trzech przed sądem opinii po dziennikach warszawskich, i przed sądem prawników w trybunałach Królestwa Polskiego. Dotąd niebrałszy żadnego udziału w ogłaszaniu tych spraw, tém bardziej, że tylko jedna strona przypuszczająca ataki, napelniała nimi pisma publiczne; strona zaś atakowana, a w rozumieniu naszym jedynie decydująca, zachowywała milczenie, zostawiając sobie wszelką swobodę, tak postanowić względem zbiorów po sp. K. Świdzińskim, żeby się nie miało i z wolą testatora, i obmyślił im bezpieczną przyszłość, a co najważniejsza, uczynić przystępnymi tak dla prawdziwych zwolenników nauki, pragna-

jących robić poszukiwania, jak i dla większej publiczności przez ogłaszanie drukami rzadkich i użytecznych zabytków rękopiśmiennych. Widzimy zatem z odezwy, że biblioteka po Świdzińskim, z bogactwami bibliotek i zbiorami Margrabiego Wielopolskiego, umieszczona zostanie w Chrobrzu, leżącym o kilka mil od Krakowa w Królestwie Polskiem, a przeto w miejscu dostępnem; — że dzisiejszy właściciel ze staropolską gościnnością pragnie otworzyć dom swój dla mogących a pragnących korzystać z naukowych skarbów; — nakoniec że ruch objawił się już na zewnątrz, bo właśnie mamy przed sobą w 4to wydany rocznik pod napisem: *Biblioteka Ordynacyi Myszkowskiej*. We wstępie noszącym tytuł: *Zapis Konstantego Świdzińskiego*, przedstawiony jest w szerokiach ramach i z całą dokładnością historyczną, obraz sprawy toczącej się w sądach i w dziennikach o naukowe zbory po Świdzińskim.

Mając zamiar w osobnym artykule podać treść tej części pomienionego dzieła — na teraz ograniczymy się na wymienieniu innych artykułów; a te są: *Pisma Rozmaite Konst. Świdzińskiego* i: *Mathiae Sliuicicii constitutiones Sigismundinae*. Tym sposobem przybywa nam nowe pismo czysto naukowej treści, które co rok przynosić nam będzie ważny materiał do historii, tem cenniejszy, że nad poprawnością tekstów, czuwa sumienna uczoność. — Dodac tu jeszcze wypada, iż ten pierwszy Tom: *Biblioteki Ordynacyi Myszkowskiej*, wydany w Krakowie w drukarni uniwersyteckiej, ozdobiony portretem K. Świdzińskiego, obejmujący kilkadziesiąt arkuszy druku in 4to, sprzedaje się po bardzo przystępnej cenie, bo tylko 9 złp. wynoszącej. Sprzedaż tego dzieła powierzona została księgarni Friedleina w Krakowie.

temu naczelniemu rady gminnej z wyboru gminy powołanej, utrwaliło społeczny charakter tegoż naczelnictwa; gdy przeciwnie mianowanie wójtów przez rząd odebrałoby im ten społeczny charakter, gminę zrobiłoby jedynie, ostatniem mechanicznym kółkiem machiny rządowej, zamiast pierwszym żywotnym ogniwem społeczności, i zniszczyłoby przez to podstawę organizmu społecznego. Wprawdzie pod względem atrybucy wójta gminy i rady gminnej potrzebaby pewnej zmiany istniejących przepisów i wyraźniejszego a rozleglejszego ich określenia.

Mimo burzy wojennej huczącej zdaleka, która nie może nie zwracać uwagi wszystkich, mieszkańcy Królestwa Polskiego zajęci są w cichości przeprowadzeniem pokojowej reformy społecznej, to jest zniesieniem pańszczyzny i oddaniem włościom gruntów na czynsz wyczysty. Nad sposobami ułatwienia tej reformy i zarazem jej stanowczego ukończenia przez przemienienie oczyszczania wyczystego w uwłaszczenie włościom, naradzają się właściciele ziemscy na sąsiedzkich zebraniach i na posiedzeniach delegacji Towarzystwa Rolniczego. Towarzystwo Rolnicze rozwijając dalej czynności swoje w wyznaczonych mu przez ustawę granicach, urządza w Warszawie w przyszłym miesiącu, w czasie publicznego walnego tam posiedzenia członków Towarzystwa Rolniczego, wystawę plodów rolniczych i zwierząt gospodarskich. Komitet Towarzystwa wydal w tym celu następujące obwieszczenie:

Towarzystwo Rolnicze w Królestwie Polskiem.
Decyzją Księcia Namiestnika, w zamiarze rozwinięcia i rozszerzenia wystawy zwierząt gospodarskich, każdorocznie w Warszawie, w miesiącu czerwcem, w czasie wyścigów konnych i jarmarku na wełnę odbywaną, zarząd tej Wystawy w r. b. tudzież starania około jej urządzenia i przyznawania nagród, oddane zostały Towarzystwu Rolniczemu. Komitet więc, usiłując powierzoną Towarzystwu Rolniczemu wystawę, ile można najskuteczniejszą na korzyść krajowego rolnictwa uczynić, uprasza szanownych członków Towarzystwa Rolniczego i innych ziemian i mieszkańców kraju, staranniejszem wychowaniem zwierząt gospodarskich zajmujących się, aby liczny udział w tej wystawie przyjąć raczyli.

Najważniejszem zadaniem Wystawy jest następczenie sposobności obznajmiania się ze stanem i postępem wychowu zwierząt gospodarskich w kraju, a dążnością jej, wpływ na polepszenie i upomoczenie tego wychowu. Dla tego wystawa tém więcej do osiągnięcia rzeczywistego swego celu zbliża się będzie, tém więcej dla krajowego rolnictwa pożyteczną się stanie, skoro dokładniej zbierze i obok siebie zestawia rozmaite typy ras i odmian rozmaitych okolic kraju i wypadki uświatlenia polepszenia w różnych kierunkach, oraz rezultaty zamierzonych i osiągniętych pożytków. Każda więc okolica kraju posiada okazy, godne miejsca na wystawie zajmujące obok tych, które odznaczają się wygórowaną i wyjątkową doskonałością przedmiotem ciekawości się stają.

Idzie więc o to, aby chęć przyjęcia udziału w wystawie dla dobra naszego rolnictwa, powszechną się stała, a rozmiar wystawy i jej pożytek dla kraju będą niewątpliwe.

Obok wystawy zwierząt, zamierzył komitet urządzać wystawę run, bądź cienkością i wyrównaniem wełny, bądź też wagą odznaczających się. Runa te mogą być przedstawione prane lub nie prane.

Wystawa odbywać się będzie w Warszawie w dniach 17 i 18 czerwca; pierwszy dzień przeznaczony jest na ocenienie przez sędziów, drugi zaś na publiczne przedstawienie. Na wystawę przyjmowane będą wszelkie zwierzęta gospodarskie, jako to: woły, krowy, buhaje, młodzież wszelkiego wieku, konie robocze i inne, tryki, owce, trzoda chlewna, wszelkiego rodzaju opasy i rozmaite ptastwo domowe. Okazy przesłane na wystawę, powinny być własnego chowu, prócz opasów. Przyjmowane także będą sprowadzane ciekawsze okazy ras zagranicznych, lecz nie mogą jednać prawa do ubiegania się o udział w nagrodach na równi z inwentarzem w kraju wychowanym.

Do zarządzania wystawą wyznaczona jest oddzielna delegacja z grona komitetu: wybrani też zostaną przez komitet sędziowie w trzech oddziałach: 1) do ocenienia koni, prócz krwi czystej, których wystawa i ocenienie do Towarzystwa wyścigów konnych należy; 2) do ocenienia bydła rogatego, opasów i trzody; 3) do ocenienia owiec.

Każdy okaz na wystawę przysłany, zaopatrzony być winien w świadectwo miejscowego wójta lub burmistrza, udowadniające pochodzenie i miejsce wychowu przesłanego okazu, oraz wymieniące jego właściciela.

Delegacja wystawowa przyjmować będzie okazy na wystawę sprowadzone przez dni, wystawę poprzedzającą tj. dnia 2/14, 3/15, 4/16 czerwca. Właściciele tych okazów, bądź sami, bądź przez umocowane osoby, raczą się w ciągu tych dni zgłosić do biura Towarzystwa Rolniczego, w gmachu Towarzystwa Kredytowego, przy ulicy Mazowieckiej, z podaniem wiadomości o okazach na wystawę sprowadzonych. Dla dokładności katalogu wystawy i podniesienia jej pożytku, każdy zgłaszający opis proszony jest, aby podał na piśmie krótki opis swego okazu, z wymienieniem wieku, rasy i bliższych szczegółów wychowu, lub odznaczeń, w czem mianowicie na uwagę zasługują. Ciekawsze w tym względzie wiadomości w Rocznikach Gospodarstwa Krajowego zamieszczane będą.

Z upływem d. 4/16 czerwca, spis przedstawionych na wystawę okazów zamknięty zostanie i według niego katalog wydrukowany będzie; opóźnienie

więc, pominięcie w katalogu i utratę prawa do nagrody, koniecznie za sobą pociąga. Tegoroczne ogólnie Zebranie Towarzystwa Rolniczego przeprowadzono w Warszawie, trzy medale większe, trzy średnie i trzy mniejsze, oraz tyle listów pochwalnych ile się okazało potrzeba. W pieniądzech zaś, na nagrody i zwrot kosztów sprowadzenia, szczególnie zwierząt przez właścicieli dostawionych, oraz na koszt urządzenia wystawy, wyznaczono z własnych funduszy rs. 1300; stosunkowo rozkład wyznaczonych medali i innych nagród, zależnie będzie od uznania sędziów, którzy przyznają nagrody zastępują do względnej jakości przedstawionych sztuk bez żadnych, wskazań ze strony Towarzystwa do nagrody kwalifikujących.

Przynane nagrody w medalach, listach pochwalnych i pieniądzech, wręczone zostaną po ukończeniu wystawy, na publicznem posiedzeniu Towarzystwa Rolniczego, każdorocznie w miesiącu czerwcem odbywanem w Warszawie.

Delegacja wystawowa, dla dogodności wystawców, przedsięwzięła środki, aby zwierzęta na wystawę sprowadzone, znalazły dogodny i bezpłatny w Warszawie pomieszczenie, aby na placu wystawy z wygodą i dostępnie ustawione były, a nadto, aby żywność dla nich, po cenie targowej przez czas wystawy dostarczana była, o ile to żądanem będzie.

Na tegorocznej wystawie warszawskiej, przyznana także zostanie nagroda, ogłoszona przez konkurs Towarzystwa, za najlepszą w kraju, czystą krew, owczarnię zarodową, z której według warunków konkursu, 6 owiec na wystawę przysłane być mają.

Za zgodność: członek sekr. Tow. Roln.
Władysław Garbiński.

Włochy.

Listy i piśmienne wiadomości z teatru wojny, zamieszczone w dziennikach niemieckich i francuskich dzisiaj nadeszły, sięgają również tylko do 14go t. m. i mówią o znanych już czytelnikom naszym działaniach obu armii, to jest: o dwóch rekonesansach wykonanych jeszcze od 7go do 10go t. m. przez wojska ces. austriackie z prawego skrzydła z Vercelli do Bielli i przez Desanę do Trino; o dwóch później w tych samych okolicach wykonanych rozpoznaniach przez wojska piemoncko-francuskie z lewego skrzydła i z Casale aż pod Vercellę w d. 10 i 13 maja; na koniec o przedłużeniu skrzydeł południowych obu armii, lewego austriackiego a prawego francuskiego w dolinę Trebbii zajęciem przez wojska austriackie Rivergaro, a przez piemoncko-francuskie, miasta Bobbio w wąwozach apenińskich na drodze do Placencji. Wiadomości o tych ruchach w przedwzrostku w okresie wojny i ogólny ich zarys podaliśmy najprzód w krótkich sprawozdaniach pod „Przeglądem“ a następnie w szczegółowych w tem miejscu zamieszczanych. Dzienniki dzisiaj odebrane jeden tylko podają nowy szczegół, iż w nocy z 9go na 10 t. m. wykonał mały rekonesans a raczej patrol z Casale ku Vercelli, książę de Chartres służący w dragonach piemonckich, na czele małego ich oddziału, i złożył o tem raport swemu dowódcy.

Mylnie wieści brukowe, obiegające Europe, niezważając nawet na urzędowe biuletyny francuskie i piemonckie, świadczące, że do 16go t. m. nie było żadnej bitwy, a nawet znaczniejszej potyczki prócz boju ogniowego pod Frassinetto w d. 3 i 4 maja, jako w naszych sprawozdaniach przedstawiliśmy, stoczyły już niejedną walną bitwę w której to jednej to drugiej stronie przynawały zwycięstwa. Że wieści te są fałszywe, zaświadcza nie tylko urzędowe biuletyny stron obu, lecz nawet list prywatny z Turynu z 12go maja, ogłoszony w dziennikach francuskich i belgijskich z 17 t. m., z którego podajemy tu następujący ustęp:

„Aż do dzisiejszego dnia nie było żadnego starcia między wojskami austriackimi i piemonckimi, prócz znanej potyczki ogniowej pod Frassinetto i kilku utarczek na forpocztach między patrolami, podczas których wymieniono nawzajem kilka strażów. Wyobraźnia ludzka która chce mieć w czasie wojny co chwila jaką bitwę, tworzy i rozsiewa mnóstwo mylnych wieści chwytnych przez tłumy, a nawet przez niektórych korespondentów zagranicznych, co nie nauczyli się jeszcze oceniania źródła wiadomości i chwytać pogłoski bez wyboru krążące co chwila po bruku. I tak niektóre dzienniki francuskie i angielskie mówiły już o jakiejś utarczce stoczonej przez hufce Garibaldego, w której miano zabrać stronie przeciwniej 300 jeńców. Starcia tego nie było zupełnie. Chociaż rząd ogłasza biuletyny o działaniach wojennych, o ile może to czynić nieprzekraczając granic roztrąpności, mimo tego niektórzy korespondenci tworzą sobie zwycięstwa oręża piemonckiego, o których ani armia ani rząd nie wie. Rząd, gdyby zwycięstwa te w istocie nastąpiły, nie zostawiłby nikomu pracy ogłoszenia o tem wiadomości; łatwo to pojąć, jak również łatwo zrozumieć, że opinia publiczna może się demoralizować skutkiem fałszywych wieści.“

— Wspomniano dawniej, iż jeden z oficerów piemonckich hr. Sforza zabił się wyskoczywszy z okna. Korespondent z Berna w liście powtórnym w *Fremdenblatt* wiedeńskim, pisze o tym wypadku co następuje: „Hr. Sforza z Medjolanu, pierwszy adiutant generała Fanty, wyskoczył w Turynie oknem z piętra i znalazł śmierć, której szukał. Za powód do tego samobójstwa podają, że generał Fanty nalegał na niego, aby opuścił służbę wojskową z powodu stanu zdrowia; to naleganie tak silnie dotknęło adjutanta, iż mniemając swój

honor przez to narazony, popełnił samobójstwo z rozpacz.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 maja. Zarząd kolei galicyjskiej ogłasza, iż od dnia wczorajszego wstrzymany został na całej przestrzeni tej kolei przewóz towarów tak pociągami towarowymi jakoteż mieszczanami, które zupełnie ustają aż do późniejszego w tej mierze ogłoszenia.

— Dwa przedstawienia chiromagiczne we wtorek i we środę dane w teatrze przez p. Bosco, syna słynnego i znanego u nas w swoim czasie magika, ściągają licznych widzów. Można powiedzieć że p. Bosco umie uprzyjemnić wiecior tak rozmaitością sztuk swoich, jak łatwością wykonywania onych, graniczącą z czarodziejstwem. Sztuki nawet znane z przedstawień innych magików, przybrały u niego cechę nowości, przez zwrot oryginalny jaki im nadał. Mimo tego widzieliśmy kilka kawałków całkiem nowych, wynalezionych przez niego; do tych można policzyć tę sztukę, gdy napisawszy pewną liczbę na kartce dał ją do schowania jednemu z widzów, a potem rozdał kartki między publiczność, która zapisywała różne liczby podług upodobania; suma zaś tych liczb zrobiona przez jednego z widzów, okazała się zupełnie zgodną z liczbą napisaną przez p. Bosco a powieszoną w obec rękę. Zajmującą była i inna próbka, niby ja-nowiedzenia. Kilka osób napisało ołówkiem na kartkach różne zdania w języku włoskim, francuskim, niemieckim, polskim, rosyjskim, które p. Bosco odczytywał mając oczy zakryte rękawiczkami i podwójnymi chustkami mocno zawiązane. Zręcznie także pokazał, jak żywy kanarek nabity w pistolet, po wystrzeleniu znalazł się na końcu szpady. Wszystkim tym czarodziejstwom i graczkom towarzyszyła nadzwyczajna zręczność, że, najbystresze oko nie mogło dostrzedz sposobu, w jaki każda sztuka wykonana była, co mówi bardzo na zaletę pana Bosco. Słyszeliśmy, że chiromagik ten wyjeżdża do Lwowa, gdzie ma dawać przedstawienia swoje.

— Odbieramy dziś następujący list z Kalwaryi Zebrzydowskiej słynnej odpustami:

Dnia 17 b. m. we wtorek o godzinie 5ej po południu uderzył piorun w kościół Ukrzyżowania na górze Kalwaryi, i pomimo gorliwych usiłowań zakonników i pomocy przybyłych obywateli, spalony został. Dach miedziany wraz z wieżą spłonął, a tylko 4 obrazy dzieła Leksyckiego i ruchomości kościelne zostały uratowane. Szkoła oceniona na 10,000 złr. m. k. (Kościół kalwaryjski wraz z klasztorem OO. Bernardynów, założony został przez Mikołaja Zebrzydowskiego w r. 1603. P. R.)

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Paryż 18 maja. *Monitor* donosi z Alessandri pod d. 17 t. m.: Cesarz Napoleon udał się wczoraj do Valenza, dla przejrzenia przednich straży i przekonania się o stanie wody na Po. Dziś rano odwiedził króla Wiktora Emanuela w Occimiano, około piątej godziny wieczór powrócił do Alessandri. Wypogodziło się.

Monitor donosi o przybyciu w księżny Katarzyny rosyjskiej do Paryża.

Paryż 17 maja wieczór. Według depeze z Rzymu, książę Grammont poseł francuski przy Stolicy Apostolskiej, odjechał do Genui; rozpuszczono pogłoski o wybuchu niespokojności w Cesena (w państwie papieżkiem). *Gazetta di Bologna* oświadcza urzędowo, że rząd austriacki uznał neutralność Romanii.

Paryż 16 maja. Ciało prawodawcze głosowało dzisiaj nad stosunkiem rządu do towarzystw kolei żelaznych.

London 17 maja. Dzisiejszy *Times* wyraża mniemanie, że na przypadek, gdyby Prusy wzięły udział w wojnie przeciw Francji, Anglia nie będzie widziała potrzeby iść razem z niemi.

London 17 maja. Jacht królowej Wiktorji wypływa dziś do Antwerpii, gdzie będzie oczekiwał przyjazdu małżonki księcia Fryderyka Wilhelma, która jedzie do matki swęj królowej.

London 18 maja. Dzisiejszy *Morning Advertiser* donosi, że między Francją i Anglią prowadzona jest drażliwa korespondencya dyplomatyczna, z powodu przyjęcia do portu maltańskiego statków austriackich. (Depeze tę podaliśmy w wczorajszym numerze, lecz nie we wszystkich egzemplarzach, z powodu, że większa ich część była już odbita w chwili nadejścia telegramu. P. R. Cz.)

Z teatru wojny we Włoszech jest dzisiaj jedna wiadomość telegraficzna, zawierająca treść biuletynu z głównej kwatery wojsk piemoncko-francuskich z Alessandri, z 17go t. m. Jakkolwiek depeza ta nie donosi o żadnym ważnym wypadku, okazuje jednak, iż położenie jakie przybrały rzeczy w dniu 15 t. m. przez posunięcie się naprzód wojsk piemoncko-francuskich na całej linii bojowej, które to położenie rzeczy przedstawiliśmy wczoraj, nie zmieniło się przez cały dzień 16go maja, i żadna bitwa nie zaszła do 17go t. m. rano. Czy słota i wzebranie wód, czy inne jakie okoliczności wstrzymały dalszy postęp tej armii, lub czy też posunęły się w dniu 15 maja naprzód na całej linii, armia sprzymierzona gromadziła następnie siły swoje przez 16ty t. m. na stanowiskach świeżo zajętych na przodzie? — niewiadomo. Cokolwiek bądź, depeza nie donosi aby w dniu 16 t. m. dalszy ruch nastąpił; mówi tylko iż Cesarz Napoleon objeżdżał przednie straże od Valenzy słudzącego prawego brzegu Po, i dodaje, że ustala słota utrudniająca działanie armii.

Inna wiadomość z po za głównego teatru wojny, z Księstwa Modenckiego z 13go tm. donosi, iż otworzyło się tam małe pole walki między powstałymi powiatami Massa i Carrara a wojskami

modenckimi. 400 ochotników miało uderzyć na miasto Fosdinovo zajęte przez oddział wojsk modenckich, a leżące w pobliżu granicy piemonckiej na drodze z Carrara do Aula i Księstwa Parmenckiego. Leżący powstańcy ci zostali odparci, jak donosi *Oestr. Corr.* i scigani aż do Castel-poggio. Castel-poggio leży w połowie drogi z Fosdinovo do Carrara.

Co się tyczy ukazania się eskadry francuskiej na wodach przed Tryestem i Wenecją, donoszą z Tryestu do dzienników wiedeńskich, iż eskadra ta 17go t. m. rano ukazała się na wysokości Rovigno i pochwyciła tam okręt austriacki. Mimo tego parowiec Lloyda znajdujący się w porcie tryestyńskim, wysłano do Wenecji, gdzie szczęśliwie przybył, a jedenaście kupieckich statków zdołało jeszcze schronić się do Tryestu, mimo krążących ciągle na wysokości Rovigno okrętów francuskich. Korespondent z Tryestu w liście z 27go t. m. do *Pressy* wiedeńskiej, mniema, iż eskadra francuska krążąca na wysokości Rovigno, nie jest dosyć liczną, aby mogła utrzymać ścisłą blokadę wybrzeży adriatyckich.

Powstanie w Hercegowinie rozszerza się, powstańcy oblegli warownię turecką Klobuk leżącą na niedostępnej skale przy drodze z Czarnogóry do Trebini. Donosi o tem korespondent z Cattaro w liście z 6go t. m. do *Gazety Zagrzebskiej*, i mniema, że twierdza ta będzie się musiała poddać dla braku żywności. Korespondent ten donosi, iż powstańcy wywabili z twierdzy dowódcę tureckiego pod pozorem rozmowy, i następnie go uwięzili; lecz wiadomość o tym ostatnim wypadku potrzebuje potwierdzenia. Powstańcami obleganymi Klobuk, ma dowodzić Gabriel Popow. — Komisya graniczna międzynarodowa, która miała wytknąć na gruncie granicy Czarnogóry stosownie do konferencyj szesznarocznych carogrodzkich, i już w marcu zebrała się w Cattaro, rozwiązała się teraz i rozjechała.

Królestwo Prusy przybyli we środę na noc z powrotem do Charlottenburga.

Indep. belge donosi z Paryża, że zamianowany niedawno ministrem Algierji i kolonij Chasseloup-Laubat otrzymał teraz tękę marynarki, a w jego miejsce idzie Billault niegdyś (przed zamachem 14go stycznia) minister spraw wewnętrznych. Admirał Hamelin mianowany wielkim kanclerzem.

Stan zdrowia króla Neapolitańskiego pogorszył się. *Gazeta Augsburgska* zaprzecza pogłoskom, jakoby hrabia Syrakuzy brat króla intrzygował przeciw królewiczowi następcy tronu.

Indep. belge utrzymuje, że armia, którą dowodził ma w razie przypadku marszałek Pelissier, ułożona jest na papierze. Składałaby się z 4ch dywizji piechoty i 1ej dywizji jazdy, których dowódcy są już zamianowani. W kilku dniach armia ta mogłaby stanąć w departamentach wschodnich, gdyby tego była potrzeba.

Ten sam dziennik pisze, że gabinet angielski prowadzi w Paryżu negocjacye względem neutralności Adryatyku, w warunkach atoli tak ogólnych, iż Francya będzie mogła przystąpić do dyskusji w tej mierze. Anglia nie chce już otrzymać od Francji, aby siły jej morskie beczynnymi były na Adryatyku, lecz ogranicza się na żądaniu neutralności wybrzeża wschodniego od Kotaru do Tryestu, tj. całej części należącej do Związku niemieckiego.

Gaz. Sztaska donosi z Berna z 14go b. m., że poseł angielski przy Związku Szwajcarskim wręczył prezydentowi Stämpfli okólną depeze swego rządu, oświadczającą, że Anglia, w przypadku nawet gdyby i Niemcy pomagały Austrii pozostanie neutralną, jeżeli Francya Niemiec niezaczepli; kładzie wszelako za warunek, aby wojna po za granicę Włoch niewyszła. (O depezy tej nigdzie indziej nie znaleźliśmy wzmianki, a brzmienie jej powyższe jest bardzo wątpliwe.)

Hamb. Nachr. podaje depeze telegr. z Berna z 16go, że oddział wojsk szwajcarskich strzeże drogi przez Simplon. Konferenya względem ułożenia warunków neutralności szwajcarskiej, otwartą została w Bernie.

Ministryalny *M. Herald* mówi, że Anglia dla tego nie uznała rządu tymczasowego w Toskanii, że nie została zawiadomiona urzędownie o zmianach zaszłych w tym kraju, tudzież dla tego że Toskania nie jest już niepodległą, lecz weszła w stosunek zależności względem Sardynii. *Daily News* donoszą z 16go, że angielski okręt wojenny przybył do Liworna nie chciał powitać pawilonu narodowego, a kapitan oświadczył, że działa wedle instrukcji, i że lord Malmesbury na żądanie przez p. d'Azeglio wyjaśnienie, potwierdził dawniejsze w tej mierze rozkazy.

Z Madrytu donoszą 14go, że rząd bronil w senacie potrzeby zachowania ścisłej neutralności w obecnych czasach. Poseł sardyński w Madrycie ma polecenie reprezentowania zarazem rządu toskańskiego. Czternastcie batalionów milicyi ma być powołanych pod broń na prowincyi. O zakazie wyprowadzania koni niema mowy, gdyż kraj zyskałby tylko, gdyby z zagranicy zakupywano wiele koni.

Sprostowanie. W wczorajszym numerze *Czasu* na stronnicy trzeciej pod oddziałem „Włochy“, w szpalcie drugiej w wierszu 20 od dołu, zamiast: *Hektor de Somaz*, czytaj: *Hektor de Somaz*; w wierszu zaś 37 od dołu, zamiast: *Coito*, czytaj: *Goito*.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Kraków, Wiedeń, and Wrocław. Columns include 'Kurs', 'Kupony', and 'Cena'.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOZA

Na targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

(W walucie nową austriacką.)

Table showing grain prices for different types of wheat and rye. Columns include 'Gatunek', 'Cena', and 'Miarę'.

Z Komisaryata targowego. - Kraków 17 maja 1859.

Delegat obywatela: Jan Launer.

Komisarz targowy: Jezierski.

Adjunkt: Bukowski.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Przychodzą: Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano; 3. 45 popołud. = do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) z Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 40 rano; 10. 30 rano; 8. 30 wieczór = do Wieliczki 7. 15 rano.

Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór = z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór; = z Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) z Prus 5. 27 wieczór = z Rzeszowa 6. 15 rano, 3. popołudniu, 9. 45 wieczór = z Wieliczki 6. 45 wieczór.

Idą Rzeszowa z Krakowa 1. 20 w nocy, 12. 10 w poł., 3. 10 popołud.

Przyjechali od 18 do 19 maja. HOTEL POLERRA. Hr. Fredro Henryk wł. dóbr, Schalek Mateusz fabr. z Wiednia. Laboradski Jan inżynier z Warszawy. Stein Gustaw kup. z Głiwic. Gregor Karol budowniczy z Rzeszowa. Szybalski Felician ob. z Regulic. Suchostawer Markus profesor z Rosyi.

URZEDOWE.

Ogłoszenie. (1-3) [N. 2,074.] W celu dostawienia na Brzostek powiat przypadających 11tu koni ciężkich, a 26ciu koni lekkich, komisya remontowa podaje do wiadomości, iż właścicielom lub przedsiębiorcom, którzyby na dniu 25 maja 1859 ciężkie lub lekkie konie od 14 miary 1 cal, do 15 miary 2 cale ck. Komisya assenterującej w Brzostku dostawili, tymże powiat remontowy Brzostek przez taksy remontowej 130 złr. w. a. za lekkiego, a 200 złr. w. a. za ciężkiego konia wraz z procentem przez Wysokie Aearium wypłacać się mającej na każdym zaassenterowanym koniu lekkim 40 złr. w. a., zaś na koniu ciężkim 60 złr. w. a. z funduszy powiatowych natychmiast dopłacić się obowiązują.

C. k. Urząd powiatowy Brzostek dnia 16 maja 1859.

Inseraty.

W dniu 18 maja przed południem na ulicy Floryańskiej ZEGAREK złoty damski z emalią niebieską i wysadzany perłkami wraz z złotą obrotelną emaliowaną w formie sprzączki. Łaskawy znalazca raczy się zgłosić na ulicę szpitalną do domu 580, a otrzyma nagrodę złr. 20. (451-2-3)

Obwieszczenie.

DOBRA ZAWIEPRZYCE

składające się z kluczów Zawieprzycy i Wojciechów, w okręgu, i Gubernii Lubelskiej, nad rzeką spławną Więprzem i rzeką Ryztryzycą, o dwie mile od miasta gubernialnego Lublina, na trakcie z Lublina do miasta Łęczyny, na linii projektowanej kolei żelaznej z Warszawy do Lwowa położone, wystawiono zostają na sprzedaż w drodze przetargu.

Klucz ZAWIEPRZYCKI

składający się z wsi i folwarków: Zawieprzycy, Spiozyn, Charzęż, Grabianowice, Wólka Zawieprzycy i Jawidz, przez biegłych sędownie wyznaczonych, oceniony na 1,323,940 złp., na powierzchni morgów miary nowo-polskiej: 10,153 przętów 128, głębę ziemi łatwą do uprawy, w większej części pszennej; żaki, (których jest 600 kilkadziesiąt morgów w posiadaniu Dworu), wszystkie najprzebieższe grunty w wielkiej obfitości siano wydające; lasy w ilości około 4,000 morgów, wysokopienne, dobrze zarosłe; ludność bardzo liczna i dobrze uposażona, robotniczo nader znaczną; budynki wszelkie gospodarskie i przemysłowe (w. i. gorzelnia i browar piwny) po wszystkich folwarkach murowane i w zupełnym dobrym stanie; młyny zbożowe i tartaki na rzekach Więprza i Bystrzycy, tudzież śpielnice dla handlu; zamek starożytny nad samym Więprzem, z pięknymi ogrodami i obszernymi murowanymi oficynami. - Pożyczka Towarzystwa kredytowego ziemskiego właśnie w tych czasach na Klucz Zawieprzycy zaangażował się mająca, wynosić będzie: 84,600 rs. czyli 564,000 złp. - Wadium dla chcących do licytacji przystępować wynosi 18,000 rsr. (421-3-4)

Klucz WOJCIECHOWSKI

składający się z wsi i folwarków: Wojciechów, Maszki i Ignaców, przez biegłych sędownie wyznaczonych, na złp. 554,672 oszacowany, ma powierzchnię morgów 5,906 przętów 50; głębę ziemi łatwą do uprawy, jednostajną gliniastą, za położeniem nawozu wszędzie pszenicę obficie wydającą; lasy (około 1,200 morgów) wysokopienne, dobrze zarosłe, nader znaczną ilość handlowego, do natychmiastowej sprzedaży zdanego staro-drzewa posiadające; budynki gospodarskie i przemysłowe (m. i. dwa młyny zbożowe wodne murowane i w zupełnym dobrym stanie; ludność liczna i dobrze uposażona; robotniczo nader znaczną. - Pożyczka Towarzystwa kredytowego ziemskiego właśnie w tych czasach na Klucz Wojciechowski zaangażował się mająca, wynosić będzie 28,845 rsr, czyli 192,300 złp. - Wadium dla chcących do licytacji Klucza Wojciechowskiego przystępować, wynosi 9000 rsr. Kluczo Zawieprzycy i Wojciechów stanowią osobno korpusy hipoteczne, i sprzedaż tychże oddzielną nastąpi. Termin do licytacji w Trybunale cywilnym Gubernii Lubelskiej w Lublinie w celu przygotowania przysądzenia, przeznaczony jest na dzień 14 (26) maja 1859 roku. Stanowcze przysądzenie nastąpi w połowie czerwca tegoż roku; o dniu zaś do tego wyznaczonym się mającym, dokładne doniesienie później w pismach publicznych zamieszczono będzie. Szeregów bliżej dobra to dotyczące, oraz warunki sprzedaży sądowe, które mieszczą bardzo znaczne ułatwienia i korzyści dla nowonabywców, mogą być każdego czasu przejrzane w Trybunale cywilnym Gubernii Lubelskiej w Lublinie.

OBWIESZCZENIE. Ces, król. uprzyw. KOLEI GALIC. KAROLA LUDWIKA.

Niniejszem zawiadamia się szanowną Publiczność, że z dniem dzisiejszym transporta towarowe na całej przestrzeni ck. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika ustają; jako też pociągi mieszane 5ty, 6ty, 13ty i 18ty aż do dalszych w tym względzie rozporządzeń kursować więcej nie będą. Przywrócenie ruchu pociągów towarowych i powyższych mieszanych, podane będzie do publicznej wiadomości osobnymi obwieszczeniami. Z c. k. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika. Kraków dnia 18 Maja 1859 r. (449-2-3)

Obwieszczenie. Ces. kr. uprzyw. KOLEJ GALICYJSKA KAROLA LUDWIKA.

Dostarczenie przedmiotów do urzędzenia dworców i strażnic kolei żelaznej od Rzeszowa do Jarosławia potrzebnych, w drodze ofert skutecznie zamierza się. Główniejsze artykuły tej dostawy obliczono tymczasowie:

Table listing items and prices: Roboty stolarskie na 6,800 złr. wal. austr., zegarmistrzowskie 1,650, blacharskie 8,500, ślusarskie 8,900, kuwalskie 1,680, mechaniczne 11,100, kuśnierskie i krawieckie 3,900.

zawierający w miarę potrzeby do przystawienia większej lub też mniejszej ilości obowiązują się mają. Szczegółowe wykazy tych robót wraz z ogólnymi i szczegółowymi warunkami dostawy od 20go b. m. znajdować się będą w Biórze centralnem (Hohenmarkt, Galvanhof) do przejrzania i zaprasza się tedy niniejszem chcących podjąć się dostawy tych przedmiotów, ażeby oferty swoje z napisem „Anbot für die Lieferung von Einrichtungs-Gegenständen“ z załączeniem wadium 5 procentowego od sumy, za pożądaną robotę obliczoną, Dyrekcji Centralnej najdalej do 30go maja r. b. w południe nadesłać chcieli. (440-3)

Z Rady zawiadowczej ck. uprz. kolei gal. Karola Ludwika.

AJENCYA JENERALNA W KRAKOWIE

pierwszego c. k. uprzywilejowanego

Towarzystwa wszelkich ubezpieczeń w Wiedniu

dla Galicyi Zachodniej

zawiadamia, iż od 15 Maja r. b. prznosi swoje Bióro z dotychczasowego lokalu przy ulicy Grodzkiej pod L. 37, do kamienicy przy ulicy Floryańskiej pod L. 339 obok Hotelu Polskiego pod „Białym Orłem.“ Donosi przytém, iż oprócz ubezpieczeń życia, pensji dożywotnich, tudzież od szkód przez pożar zrządzonych, podejmuje się oraz ubezpieczenia od szkód wynikłych z gradobicia. Ponieważ pora do ubezpieczeń tego rodzaju już nadeszła, przeto ma Ajencja jeneralna zaszczyt podać do wiadomości, iż równie w biurze własnym, jak i przez pp. Agentów na prowincyi jak niżej, niemniej za pośrednictwem likwidatora szkód

pana Henryka Kieszekowskiego w Krakowie przy ulicy Gołępiej pod L. 189,

udziela na żądanie wszelkich objaśnień i druków potrzebnych, oraz skutecznie ubezpieczenie pod najprzystępniejszymi warunkami. Zaufanie, jakim Szanowne Obywatelstwo ziemskie zaszczyca od tylu lat pierwsze c. k. uprzyw. Towarzystwo wszelkich ubezpieczeń w Wiedniu, każe tuszyć w najlepszym, iż wobec zupełnej rękojmy, jaką owe Towarzystwo pod względem ubezpieczeń używa, a summiennego, niemniej najrychlejszego obliczenia, oraz doręczenia przypadających za szkody wynagrodzeń ze strony Ajencji Jeneralnej, dozna i nadal dla siebie tyle zaszczytne zaufania.

Polecając się tedy najuprzejmiej względem Szanownego Obywatelstwa ziemskiego, uprasza Ajencja Jeneralna o weznes nadsyłanie odnosnych zamówień, by ile możności spiesznie żądane ubezpieczenia przywieść do skutku.

Generalny Agent dla Galicyi zachodniej, c. k. uprz. I-go Austr. Zabezpieczenia w Wiedniu.

Panowie Ajenci dla Galicyi Zachodniej:

Table listing agents in various locations: L. Berl w Dębicy, Antoni Christ w Star. Sączu, J. Frenkel w Dąbrowie, Wilhelm Gazda w Tarnowie, S. Goldenberg w Dukli, J. Gastner w Chrzanowie, Karol Haempel w Biale, D. Herz w Zmigrodzie, Grzegorz Hupert w Kalwaryi, Maxymilian Jasiński w nowym Sączu, A. Kasprzykiewicz w Bochni, M. Kleimann w Mielcu, M. A. Łowczyński w Myślenicach, Józef Lemer w Frysztaku, L. Maszler i S. Frenkel w Tarnowie, H. Markusfeld Kazimierz w Krakowie, Marian Mysłowski w Brzostku, Alojzy Muszyński w Grybowie, A. Pagowski w Wieliczce, S. de Pietraszkiewicz w Krośnie, Antoni Radler w Gorlicach, Dr. Rosenfeld w Tuchowie, Dr. Rychter w Radomyślu, J. Steinhaus w Jasle, Jan Witowski w Bielsku, Jędrzej Zawatarnicki w Brzesku, Jan Zajczkowski w Strzykowie.

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE

Table with meteorological data: Dnia, w. bar., w. lin. par., stan ciepl., wilgotn., kierunek i następnie wiatru, stan NIEBA, siewiaka napowietrzna, zmianę ciepła w ciągu dnia.

W Drukarni „CZASU“